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ӘЛЕУМЕТТІК ЕРІКТІЛІК ҚЫЗМЕТТЕР – БОЛАШАҚ МАМАНДАРДЫҢ 

ТОЛЕРАНТТЫ ҚАРЫМ-ҚАТЫНАСЫН ҚАЛЫПТАСТЫРУ ҚҰРАЛЫ 

Аңдатпа 

Мақалада болашақ мамандардың толерантты қарым-қатынасының функционалдық сипаттамаларын беруде 

толерантты қарым-қатынастың мәні, маңызды қасиеттері, оның жиынтығы және өзегі талданады. Әлеуметтік 

еріктілік қызметтер болашақ мамандардың толерантты қарым-қатынасын қалыптастыру құралы ретінде болашақ 

мамандардың жасампаз, өмірлік және кәсіби құндылықтары мен рухани-адамгершілік қасиеттеріне, адамгершілікке, 

ашықтыққа, төзімділікке негізделген әр түрлі қызмет түрлерінде білім беру процесіне қатысушылармен өзара 

әрекеттесу жиынтығы мен біртұтас білім түсінігінде сипатталады. Әлемдік зерттеулеге сүйене отырып, еріктіліктің 

үш түрі еріктілер-менеджерлер, еріктілердің көмекшілері, еріктілер - тікелей көмек ретінде баяндалады. Болашақ 

мамандардың толерантты қарым-қатынасы – бұл білім беру үдерісінің субъектілерінің өзін-өзі жүзеге асыруын 

қамтамасыз ететін шығармашылық (өмірлік және кәсіби құндылықтар мен болашақ мамандардың рухани-

адамгершілік қасиеттеріне, адамгершілікке, ашықтыққа, төзімділікке негізделген әр түрлі қызмет түрлерінде білім 

беру үдерісіне қатысушылармен өзара әрекеттесу траекториясы» деп нақтыланады. Болашақ мамандардың 

толерантты қарым-қатынасын қалыптастырудың компоненттері, өлшемдері мен көрсеткіштері баяндалады. 

Эмпирикалық бөлімдегі диагностикалау жұмыстары бойынша 119 респондентке үш деңгейлі сауалнама 

жүргізіліп, сауалнамадағы әр сұрақ деңгейлерге қарай бөлініп, 4 жауапты мазмұны беріледі. «Еріктілік қызметтер 

мен толерантты қарым-қатынасқа байланысты» 3 деңгейлі сауалнаманың (жауап нұсқаларымен) сандық нәтижелері 

көрсетіледі. 

Түйін сөздер: әлеуметтік еріктілік қызмет, болашақ маман, толеранттылық, толерантты қарым-қатынас, 

ашықтық. 
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СОЦИАЛЬНЫЕ ВОЛОНТЕРСКИЕ УСЛУГИ-ИНСТРУМЕНТ ФОРМИРОВАНИЯ 

ТОЛЕРАНТНОГО ОТНОШЕНИЯ БУДУЩИХ СПЕЦИАЛИСТОВ  

 
Аннотация  

В статье анализируется сущность, важнейшие свойства толерантного общения, его совокупность и ядро в 

передаче функциональных характеристик толерантного общения будущих специалистов. Социальные волонтерские 

услуги как средство формирования толерантного отношения будущих специалистов характеризуются в 

совокупности и целостном понятии знаний взаимодействием с участниками образовательного процесса в различных 

видах деятельности, основанных на созидательных, жизненных и профессиональных ценностях и духовно-

нравственных качествах будущих специалистов, нравственности, открытости, толерантности. Основываясь на 

мировом исследовании, три типа волонтерства рассказываются как непосредственная помощь волонтерам-

менеджерам, помощникам волонтеров, волонтерам. «Толерантное общение будущих специалистов-это траектория 

взаимодействия с участниками образовательного процесса в различных видах деятельности, основанная на 

творческих (жизненных и профессиональных ценностях и духовно-нравственных качествах будущих специалистов, 

нравственности, открытости, толерантности), обеспечивающая самореализацию субъектов образовательного 

процесса». Излагаются компоненты, критерии и показатели формирования толерантного отношения будущих 

специалистов.  

По диагностической работе в эмпирическом отделе 119 респондентам проводится трехуровневый опрос, каждый 

вопрос в анкете распределяется по уровням и дается 4 ответственных содержания. Указываются количественные 

результаты опроса 3 уровня (с вариантами ответов) «В зависимости от волонтерских услуг и толерантного 

общения». 

Ключевые слова: социальная волонтерская деятельность, будущий специалист, толерантность, толерантное 

общение, открытость. 
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SOCIAL VOLUNTEER SERVICES ARE A TOOL FOR FORMING A  

TOLERANT ATTITUDE OF FUTURE SPECIALISTS 

 
Abstract 

The article analyzes the essence, the most important properties of tolerant communication, its totality and the core in 

conveying the functional characteristics of tolerant communication to future specialists. Social volunteer services as a means 

of forming a tolerant attitude of future specialists are characterized in the aggregate and holistic concept of knowledge by 

interaction with participants in the educational process in various types of activities based on creative, vital and professional 

values and spiritual and moral qualities of future specialists, morality, openness, tolerance. Based on a worldwide study, three 

types of volunteerism are described as direct assistance to volunteer managers, volunteer assistants, and volunteers. «Tolerant 

communication of future specialists is a trajectory of interaction with participants in the educational process in various types 

of activities based on creative (life and professional values and spiritual and moral qualities of future specialists, morality, 

openness, tolerance), ensuring the self-realization of the subjects of the educational process» The components, criteria and 

indicators of the formation of a tolerant attitude of future specialists are outlined.  

According to the diagnostic work in the empirical department, 119 respondents are given a three-level survey, each 

question in the questionnaire is divided into levels and 4 responsible contents are given. The quantitative results of a level 3 

survey (with multiple choice answers) «Depending on volunteer services and tolerant communication» are indicated. 

Keywords: social volunteering, future specialist, tolerance, tolerant communication, openness. 
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Кіріспе. Болашақ мамандардың толерантты қарым-қатынасының тұтастығы, жеке мәдениет 

элементтері – оның рухани-адамгершілік құндылықтары мен қасиеттерінің үштұғырлығы: 

адамгершілік, болашақ мамандардың толерантты қарым-қатынасы. Толерантты қарым-қатынас 

жасаудың түпкі қазығы адамгершілік, қиындыққа төзе білу, әрбір тұлғаға көмек беруде, 

сыйласуда ашық болуды көздейді. 

Бұл болашақ мамандарды даярлаудағы толерантты қарым-қатынасының құрылымдық-

мазмұндық сипаттамаларын ғана емес, сонымен қатар оның деңгейін анықтау оның іс жүзінде 

қалай көрінетініне негізделген «...адамгершіліктің шыңы, өйткені онда адамдарға, барлық 

тіршілікке деген сүйіспеншілік мейірімділікпен, эмпатия қабілетімен, альтруизммен, адамдарға 

көмектесуге дайын болумен, әр адамның құндылығы мен бірегейлігін, адам өміріне қол 

сұғылмаушылықты түсінумен, бейбітшілікке, келісімге, тату көршілікке деген ұмтылыспен, 

барлық адамдарға төзімділік пен мейірімділік таныту қабілетімен» үйлеседі. 

Біз ерте педагогикалық ғылымда, қазіргі педагогика мен психологияда, шетелдік психоло-

гияда болашақ мамандардың адамгершілігінің көрінісін талдау оның толерантты қарым-

қатынасында жұмыс істеуінің әртүрлі сипаттамаларын ашуға мүмкіндік беретінін алға 

шығарамыз. Сонымен, болашақ мамандардың адамгершілігі баланың жеке басын қалыптастыру 

үшін өз жауапкершілігін жүзеге асыруға ықпал етеді; айналасына, әріптес-мұғалімге, 

оқушыларға жеке бақыт сыйлай алады; Болашақ мамандардың кәсіби руханиятының дамуын 

және білім беру субъектілерінде мейірімділіктің, әдептіліктің, эмпатияның өсуін ынталан-

дырады; педагогтың адамгершілік жетілген тұлғасының адамгершілік принциптері мен мінез-

құлық нормаларын бекіту және іске асыру үшін негіз жасайды; оқушыларға адамгершілік өзін-

өзі дамыту тәжірибесін табуға; педагог оқушыны қолдап, оның адами мәнін өзінің көзқарасымен 

нығайта отырып, ондағы ең жақсы, күшті, мейірімді нәрсені ағарта отырып, білім беру процесін 

тиімді жүзеге асыруға ықпал етуші қызметкер, бұл жайлы бірнеше ғалымдардың еңбектерінде 

көрініс табады, олар: Я. А. Коменский, В.А.Сухомлинский, Л.С.Выготский, Б.З.Вульфов, 

В.А.Кувакин, Ш.Бюллер, К.Роджерс және т. б.  

Болашақ мамандардың толерантты мәдениетіне қатысты зерттеулердің дені авторлардың 

адамгершілікті кәсіби маңызды сапасы мен құндылығы ретінде қарастыратынын көрсетеді. 

Белгілі болғандай, болашақ мамандардың адамгершілігі оқушының жеке басын бейімдеу мен 

әлеуметтендірудің маңызды функцияларын орындайды, оны ұрпақтардың рухани — 

адамгершілік, әлеуметтік — мәдени мұрасымен таныстырады. «Адамгершілік — бұл адамның 

жетілмегендігіне қатысты абсолютті кешірім мен қайғыны мойынсұнушылық емес, оған деген 

белсенді позитивті - сындарлы көзқарас, өзінің және қоршаған ортаның игілігі үшін өзінің 

шығармашылық потенциалын еркін жүзеге асыру тәсілі» екенін ескере отырып [1], оның 

толерантты қарым-қатынасының даму функциясын жүзеге асырудағы рөлін бөліп көрсетуге 

және оны кейіннен өзгерту мақсатында адамға әсер ету, авторитарлық емес, гуманистік 

сипаттағы педагогикалық әсерді жүзеге асыруға болады. Сондықтан да бүгінгі біздің көтеріп 

отырған зерттеу мәселемізді анықтаудың өзі әлеуметтік еріктілік қызметтер – болашақ 

мамандардың толерантты қарым-қатынасын қалыптастыру құралы деп тануға міндеттейді. Бұл 

ретте зерттеу әдістерін таңдау, теориялық және эмпирикалық тұрғыдан негіздеулер мен 

тиімділігін көрсету біздің бұл мақаламыздың құндылығын арттырады. 

Негізгі ережелер.- адамгершілік — бұл адамның жетілмегендігіне қатысты абсолютті кешірім 

мен қайғыны мойынсұнушылық емес, оған деген белсенді позитивті - сындарлы көзқарас, өзінің 

және қоршаған ортаның игілігі үшін өзінің шығармашылық потенциалын еркін жүзеге асыру 

тәсілі»; 

- еріктілік қызметтер «гуманизм» және «адамгершілік» түсініктерімен байланысты болған-

дықтан, «адамгершілік» ұғымы сәйкесінше адамға жоғары құндылық ретінде саналы және 

жанашырлықпен қарауды білдіретін тұлғаның моральдық-психологиялық қасиеттерінің 

жиынтығы; «еріктілік» альтруизм философиясына негізделген әлеуметтік қозғалыс. Ынтымақ-
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тастық, әділеттілік, альтруизм, инстинкт және адамның адамгершілік сезімі – бұл қарым-

қатынасты көрсететін негізгі ұғымдар; 

- белгілі бір жағдайларда толерантты қарым-қатынастың құндылықтарын игеру осы 

құндылықтардың кәсіби деңгейде өмір сүруін қамтамасыз ететін толерантты қарым-қатынастың 

қалыптасуына ықпал ететіндігінде көрінетін оның құрылымдардың иерархиясы мен тәуелді 

болып келуі; 

- болашақ мамандардың толерантты қарым-қатынасы – бұл білім беру үдерісінің субъекті-

лерінің (оқытушылар, студенттер, оқушылар т.б.) өзін-өзі жүзеге асыруын қамтамасыз ететін 

шығармашылық (өмірлік және кәсіби) құндылықтар мен болашақ мамандардың рухани-

адамгершілік қасиеттеріне, адамгершілікке, ашықтыққа, төзімділікке негізделген әр түрлі 

қызмет түрлерінде білім беру үдерісіне қатысушылармен өзара әрекеттесу траекториясы»; 

- әлеуметтік еріктілік қызметтер негізінде болашақ мамандардың толерантты қарым-

қатынасын қалыптастырудың компоненттері, өлшемдері мен көрсеткіштері; 

- диагностикалау кезеңінде «Еріктілік қызметтер мен толерантты қарым-қатынасқа 

байланысты 3 деңгейлі сауалнаманың (жауап нұсқаларымен) сандық нәтижелері. 

Материалдар мен әдістер. Әлеуметтік еріктілік қызметтер – болашақ мамандардың 

толерантты қарым-қатынасын қалыптастыру құралы ретінде талдауда теориялық әдістер: 

жинақтау, салыстыру, контент-талдау, құрылымдау болса, ал эмпирикалық бөлімде диагности-

калау және қалыптастыру әдістері жүзеге асатын болады. 

Әлемдік зерттеулерде еріктіліктің үш түрі кездеседі. Біріншісі, еріктілер-менеджерлер, бұлар 

қоғаммен жұмыс істеуге, еріктілерді жалдауға, директорлар кеңесінің жұмысына, кездесулерді 

ұйымдастыруға және өткізуге көмектесетіндер; екіншісі еріктілердің көмекшілері, осындай 

еріктілер бір адамға байланысты емес, көмекке мұқтаж адамға уақытша қажет болған жағдайда 

ғана көмектеседі. Көбінесе олар аптасына бір рет жұмыс істейді. Егер олар ұйымда жұмыс 

істесе, олар тіркеуші, хатшы, телефон операторы, тазалаушы, күзетші, қызметші және т.б. 

функцияларын орындай алады. Олар үйде жұмыс істей алады, мысалы, хат алмасу, қызметішінің 

рөлін ойнау, түрлі құжаттарды басып шығару және т.б. үшіншісі, еріктілер - тікелей көмек 

ретінде көрініс табады. Олар «клиент - ерікті» қағидаты бойынша жұмыс істейді, яғни көмекке 

мұқтаж адаммен бір-бірінен тыс, ешқандай көмексіз жұмыс істейтіндер қатары [3]. 

Біз, мақалада негізгі ұғымдар «еріктілік», «еріктілік қызметтер», «толерантты қарым-қаты-

настың» мәнін сипаттауды жөн санаймыз. 

Философиялық сөздікте: «еріктілік» альтруизм философиясына негізделген әлеуметтік 

қозғалыс. Ынтымақтастық, әділеттілік, альтруизм, инстинкт және адамның адамгершілік 

сезімі – бұл қарым-қатынасты көрсететін негізгі ұғымдар ретінде түсіндіріледі [4]. 

Еріктілік, (лат. волонтерлік - ерікті) – бұл қаржылай сыйақыларды талап етпестен 

көпшіліктің мүддесі үшін ерікті түрде жүзеге асырылатын өзара көмек пен өзін-өзі қорғаудың 

дәстүрлі формалары, қызметтерді ресми ұсыну және азаматтық қатысудың нысандары. 

Қайырымдылық ұйымдарының қызметі көптеген еріктілердің қолдауына мұқтаж. Еріктілік 

(волонтерлік) қызметті ұйымдастыру үшін, бір жағынан, қайырымдылық ұйымдарында ерікті 

бос жұмыс орындары құрылу мүмкіндіктері, екінші жағынан, көмекші ұйымдар шеңбері және 

қайырымдылық қызметіне қатысушылардың ерікті корпусы құрылады. Олар мұқтаж жандардың 

мүдделері үшін тегін еңбекке қатысуға келіседі. Мұндай бос жұмыс - қайырымдылықтың бір 

түрі (мұқтаж бенефициарлардың пайдасына - адамдарға, табиғатқа берілетін көмек). Ерікті 

қызмет түсінігі көбінесе қоғамның игілігі үшін кез-келген пайдалы қызметті белгілейтін 

«әлеуметтік белсенділік» ұғымдарымен алмастырылады. Еріктілердің қызметі, ең алдымен, 

өздеріне көмектесе алмайтын мұқтаж жандарға (қарттық, панасыздық, мүгедектік, табиғи 

апаттар, әлеуметтік апаттар, апаттар) бағытталған [5]. 

Еріктілік қызметтерді педагогикалық-психологиялық тұрғыдан қарастыратын болсақ, бұл 

ұғым «гуманизм» және «адамгершілік» түсініктерімен байланысты болғандықтан, «адамгер-

шілік» ұғымы сәйкесінше адамға жоғары құндылық ретінде саналы және жанашырлықпен 
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қарауды білдіретін тұлғаның моральдық-психологиялық қасиеттерінің жиынтығы болып 

табылады [6]. Осы орайда еріктілік қызметтер студенттердің толеранттылығын, айналасына 

қарым-қатынасын қалыптастыруға құрал болады деп тұжырым жасаймыз. 

Энциклопедиялық, психологиялық-педагогикалық дереккөздерді талдау «ашықтық» ұғымы 

бөлек қарастырылмайтынын, бірақ синонимі бар екенін көрсетті – «ашық жүйе», ол «қоршаған 

ортамен зат алмасуға қабілетті жүйе» ретінде түсіндіріледі...» [7]. Педагогикада ең жалпыланған 

түрде ашықтық тұлғаның кәсіби маңызды сапасы, әлеуметтік тәжірибені игеру, беру, бөлісу 

мақсатында білім беру процесіне қатысушылармен өзара әрекеттесудің өнімді тәсілі ретінде 

түсіндіріледі (Е. В. Бондаревская, А.Б.Добрович, Н.В.Клюева, В.Д.Шадриков, Н.Е.Щуркова 

және басқалар).  

К.Роджерстің пікірінше, тәжірибеге ашықтық жетілген тұлғаның маңызды сипаттамасы 

болса, онда толерантты қарым-қатынастың құрылымында болашақ мамандардың ашықтығы 

оның толыққанды өзін-өзі анықтауына, өзін-өзі көрсетуіне, өзін-өзі дамытуына көмегін тигізері 

анық [8]. Біздің ойымызша, болашақ мамандардың ашықтығы кәсіби деңгейде толерантты 

қарым-қатынасының әлеуметтендіруші, тәрбиелік, дамытушылық, функциясын орындауға 

ықпал етеді. 

Бүгінде толерантты қарым-қатынас болашақ мамандардың жасампаз (өмірлік және кәсіби) 

құндылықтары мен рухани-адамгершілік қасиеттеріне, адамгершілікке, ашықтыққа, төзімділікке 

негізделген әр түрлі қызмет түрлерінде білім беру процесіне қатысушылармен өзара әрекеттесу 

жиынтығы ретінде көрінсе, онда жүйелік тұрғыдан негізгі ережелері бізге болашақ болашақ 

мамандардың толерантты қарым-қатынасын біртұтас білім ретінде қарастыруды келесідей 

маңызды сипаттамалармен береді: 

- белгілі бір жағдайларда толерантты қарым-қатынастың құндылықтарын игеру осы 

құндылықтардың кәсіби деңгейде өмір сүруін қамтамасыз ететін толерантты қарым-қатынастың 

қалыптасуына ықпал ететіндігінде көрінетін оның құрылымдардың иерархиясы мен тәуелді 

болып келуі; 

- интегративті қасиеттерімен сипатталатын білім берудің жүйелілігі – адамгершілік, 

ашықтық, төзімділік т.б; 

- оның әр компонентінің құрылымдық мазмұны «үйлесімділік» критерийіне сәйкес келетін 

және жүйені ұйымдастырудың әртүрлі деңгейлерінде жұмыс істейтін тұтастық; 

- субъектілердің «алуан түрлілігі» жағдайында ғана жұмыс істеу (бұл олардың түбегейлі 

айырмашылығы-толеранттылықтың шарты, шыдамдылық, достық қарым-қатынас, эмпатия, 

басқалардың еркіндігін тану, өзара әрекеттестіктің жасампаз тәсілі үшін жауапкершілік 

және т. б. механизмін қосу.); 

- болашақ мамандардың білім берудегі басқа да субъектілерімен шығармашылық 

құндылықтар мен өмір сүру тәсілдерін игеру, интериоризациялау және тарату арқылы көрінетін 

ашықтық пен көпфункционалдылық; 

- дамудың өзгергіштігі және көптеген факторлар мен жағдайлардың анықталуы: кәсіби 

тәжірибе, жеке тұлғаның әлеуеті, оның психикалық үдерістерінің ерекшеліктері, қоршаған 

орта және т. б.; 

- жеке тұлғаның, педагогтың және білім беру процесінің басқа да субъектілерінің ішкі және 

сыртқы жетілдірілуін жұмылдыратын белсенділік; 

- барлық жерде, өйткені әр түрлі уақыт кезеңіндегі кез-келген субъектілер (оқушы, ата-ана, 

әкімшілік, әріптес) бола отырып, болашақ мамандардың толерантты қарым-қатынасының 

ықпалында болады; 

Педагогикадағы гуманистік идеялардың алғашқы көрінісі жан-жақтылық пен үйлесімділік 

қағидаларына негізделген теориялық тұжырымдамалары болды. Студенттердегі әлеуметтік 

еріктілік қызметтердің өзі осы тұжырымдамалардың негізінде жүзеге асуы қажеттігі бар. 

Педагогикада адамгершілік ең жалпыланған түрде «...адамгершілік және адамның жеке тұлға 

ретіндегі құндылығын, оның еркін даму құқығын және қабілеттерінің көрінісін тануға 
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негізделген дүниетанымды көрсетеді; қоғамдық қатынастарды бағалау критерийі ретінде 

адамның игілігін растау» деп көрсетіледі [9]. 

Осылайша, болашақ мамандардың толерантты қарым-қатынасының құрылымындағы өзінің 

бойындағы адамгершілігі білім беру субъектілерінің жан-жақты, үйлесімді дамуына жол ашады; 

оқушының жеке өзін-өзі анықтау және өзін-өзі жетілдіру процестерін қамтамасыз етеді; мұғалім 

мен оқушының бірегей даралығын қалыптастыру үшін жағдай жасайды; мұғалімге кәсіп пен 

өмірдегі шығармашылық өзін-өзі жүзеге асыруды көрсетуге мүмкіндік береді, бұл олардың 

толерантты қарым-қатынасының өлшемдерінің мәнін ашады. 

Болашақ педагогтің адамгершілігінің көрінісі өзара әрекеттесуге, жаңа тәжірибемен байытуға, 

оның ашықтығы арқылы жүзеге асырылатын өзін-өзі бейнелеу еркіндігімен байланысты болуы 

керек. 

Білім алушылардың ашықтығының маңызды сипаттамасы – қоғамның нормаларына, 

ережелеріне, заңдарына (В.А.Мижериков) сәйкес әрекет етудің саналы қажеттілігі ретінде 

бостандық, басқалармен қарым-қатынастың толерантты формасына (JI.М.Дробижева, 

Б.Э.Риэрдон және т. б.) – өйткені жалпы көзқарастарға тек білімді адам ғана ашық, содан кейін 

толерантты мәдениеті бар мұғалім жас ұрпаққа білім беру, игеру және толерантты қарым-

қатынастың білім жүйесін, дағдыларын игеру үшін кәсіби жауапкершілікті жүзеге асыра алады, 

бұл оның әрекет етуімен маңызды болады. 

Әлеуметтік еріктілік қызметтер – болашақ мамандардың толерантты қарым-қатынасын 

қалыптастыру құралы деп тануда профессиографиялық тәсіл шеңберінде қарастыратын болсақ, 

болашақ мамандардың ашықтығын қарастыру (Л.Ф.Спирин, В.А.Сластенин, Л.И.Фрумкин) 

оның жеке басының ерекше сипаттамаларын көрсету арқылы: белсенділік, берілгендік, 

эрудиция, еңбекқорлық, әдептілік, басқаларға деген жауаптылық, ізгі ниет, көпшілдік, өзін-өзі 

бағалау, басқа адамдардың құрметімен, қарым-қатынасымен, қол жетімділігімен, бастамашы-

лығымен үйлеседі, байсалдылық, төзімділік, мейірімділік, жомарттық, жауапкершілік және 

басқалар болашақ мамандардың толерантты қарым-қатынасының эмоционалды-ерікті компо-

нентінің мазмұнын анықтауға мүмкіндік береді [10]. 

«Этика» сөздігі келесі анықтаманы ұсынады: «толеранттылық – басқа адамдардың мүдде-

леріне, сенімдеріне, нанымдарына, әдеттеріне, мінез-құлқына деген көзқарасты сипаттайтын 

моральдық қасиет, негізінен түсіндіру және сендіру әдістерімен қысым жасамай, гетерогенді 

мүдделер мен көзқарастарды өзара түсінуге және үйлестіруге ұмтылуда көрінеді» [11].  

А.Б.Зимбули, толеранттылық – бұл субъектінің теріс әрекет етуге дайын жағдайдағы 

ұстамдылығының көрінісі ол үшін моральдық маңызды оқиғалар қажет болады [12]. 

Педагогикадағы толеранттылықты «қабылдау (түсіну, эмпатия) және шыдамдылық 

(төзімділік, өзін-өзі бақылау) тетіктерін қолдану арқылы объектіге байсалдылық, сабырлылық, 

ізгі ниет, сезімталдықтың жоғарылауында көрінетін тұлғаның қасиеттері» ретінде анықтау; әр 

түрлі педагогикалық жағдайларда өз әрекеттері мен эмоцияларын бақылау қабілеті» [9, 15б], 

болашақ мамандардың толеранттылығын қалыптастыру тетіктері толерантты қарым-қатынастың 

мәнін терең сипаттайды. 

Педагогикалық іс-әрекеттің ерекшелігі, оның адамгершілік бағыты мен құралында 

көрсетілген, болашақ педагогтің кәсіби толеранттылық саласындағы маңыздылығын ашады, бұл 

тек толерантты мұғалім көптеген ұрпақтардың білімін игеріп, жинақтап қана қоймайды 

(интериоризация процесі), сонымен қатар оларды білім беру практикасы барысында оқушыларға 

береді (экстериоризация процесі). Болашақ мамандардың оқушының көріністерінің алуан 

түрлілігіне толерантты көзқарасы, «әр түрлі», «басқа» болу құқығын бірлікте тану ретінде 

вариацияның кең спектрін қабылдау айналадағы адамдарға қатысты зорлық-зомбылықты 

таңдауды көрсетеді. Сондай-ақ, болашақ мамандардың толеранттылығы ассертивті мінез-құлық 

формаларын қамтиды, яғни.өз көзқарасын қорғай білуге, мақсатқа жетуге, оқушыға, әріптесіне, 

олармен кооперативті өзара әрекеттесуге құрмет көрсете білуге негізделген сенімді мінез-құлық. 

«Демократияландыру барысында педагогикалық істегі прогресс оқушыларды оқыту, тәрбиелеу 
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процесінде мәжбүрлеу үлесінің төмендеуімен және ондағы басқа құралдардың үлес салмағының 

артуымен байланысты (оқуға деген ынтаны арттыру, жаңа нәрсені білуге деген ұмтылыс және 

т.б.)» [11, 29б]. Көріп отырғанымыздай, білім беру субъектілерінің өзара әрекеттесуінің 

толерантты тәсілдері туралы білімдерін, дағдыларын игерудегі төзімділігі оның толерантты 

қарым-қатынасын жүзеге асыруды қамтамасыз етеді. 

Зерттеу барысында біз, болашақ мамандардың толеранттылығы қалыптасқанда баланың жеке 

басын түсінуі мен көріну мүмкіндігін, оның ерекше қабілеттері мен өзін-өзі көрсету формаларын 

ашатындығын, болашақ маман ретінде оның рухани-адамгершілік қасиеттерінің, әлеуметтік 

маңызды потенциалдарының қалыптасуын ынталандыратындығын түсіндік. Болашақ 

мамандардың толеранттылығы оқушыларды мәдени-адамгершілік тәжірибеге — құрмет, 

адалдық, ізгілік, адамгершілік, жауапкершілік, ынтымақтастық тәжірибесімен таныстыруға 

мүмкіндік береді, яғни педагогикалық қызмет барысында маңызды тәрбиелік және дамыту-

шылық функцияларды қамтамасыз етеді. Болашақ мамандардың толеранттылығы оның 

көзқарастары білім беру процесінің басқа субъектілерінің пікірлерімен сәйкес келмейтін 

жағдайларда өзектендіріледі және олардың балаға, әріптестеріне, айналасындағы адамдарға, 

сондай-ақ бүкіл әлемге және өзіне деген құрметін білдіреді. 

Қазіргі білім берудің мазмұны «оқушыларды өзара түсіністік, бейбітшілік, толеранттылық, 

теңдік рухында саналы өмірге дайындауға бағытталуы керек...»,- деп көрсетеді отандық 

педагогтар [13], бұл болашақ мамандардың рухани-адамгершілік қасиеттерін - адамгершілікті, 

ашықтықты, оның кәсіби және толерантты қарым-қатынасының құрылымындағы төзімділікті 

көрсетуімен белгілі. Педагогтың толерантты қасиеттердің үштұғырлығын көрсетуі оның 

шығармашылық өзін-өзі жүзеге асыру арқылы, бірлескен шығармашылық қызметтің 

өнімдерінде білім беру процесіне қатысушылардың рухани-адамгершілік, мәдени, әлеуметтік 

дамуына ерекше үлесін жүзеге асыруға мүмкіндік береді. Педагогикалық практикада бұл әр 

түрлі пәндер бойынша оқушылардың нақты ауызша немесе пәндік шығармашылық жұмыс-

тарында көрініс табады; балалардың олимпиадаларға, зияткерлік марафондарға, ғылыми жоба-

ларға, концерттерге, спорттық жарыстарға қатысуына, сондай-ақ педагогтың өзінің белсенді 

кәсіби қызметіне-оның педагогикалық оқуларға, тәжірибе алмасу жөніндегі ғылыми-әдістемелік 

бірлестіктерге, «президенттік гранттарға», ғылыми жаңалықтарға қатысуына және т. б. 

Талдаулардан көріп отырғанымыздай, болашақ мамандардың жеке басының толерантты 

қасиеттері кәсіби тұрғыдан маңызды, оқушыларды тәрбиелеу саласындағы маңызды міндеттерді 

жүзеге асырудың сәтті болуын, болашақ мамандардың жұмысының адамгершілік мазмұнын 

анықтайды және білім беру үдерісінің барлық субъектілерінің ынтымақтастығы арқылы жүзеге 

асырылады. 

Қазіргі білім беру жеке тұлғаның жасампаз өмірлік көзқарастарын қалыптастыру, әлеуметтік-

экономикалық қатынастарды ізгілендіру, білім беру жүйесінің тұрақты даму механизмін құру 

саласындағы ынтымақтастықты өзектендіреді. Бүгінгі таңда қоғамға тек бастамашыл, тәуелсіз, 

жауапты мамандар ғана емес, сонымен қатар қазіргі заманғы адамның әлеуметтік маңызды 

сипаттамасы ретінде ынтымақтастыққа қабілетті адамдар қажет. 

Оқу-тәрбие үдерісінде болашақ мұғалім мен оқушының ынтымақтастығы сенімге негізделген 

және адамгершіліктің, ашықтықтың, төзімділіктің, эмоционалды тұрақтылықтың, қайырым-

дылықтың, өзара көмектің, танудың және т.б. көрінісін, яғни болашақ мамандардың толерантты 

қарым-қатынасына біріктірілген жеке қасиеттердің тұтас кешенін білдіреді. Сонымен, 

адамгершілік рухани мазмұнның ең жоғары сапасы ретінде болашақ мамандардың оқушы-

лармен бірлесіп құру үдерісінде кәсіби рефлексиясын қамтамасыз етеді, бұл адами критерийлер 

арқылы осы процесті бағалау, консерватизмді жеңу және балалармен қарым-қатынасты 

үйлесімділікпен, сүйіспеншілікпен толтыру қабілетінде көрінеді. Болашақ мамандардың 

ашықтығы білім беру процесіне қатысушылардың бірлескен іс-әрекетін мүмкін етеді, олардың 

қарым-қатынасы мен әсер алмасуына жағдай жасайды, ал толеранттылық білім беру мәселелерін 

шешу барысында мұғалім мен оқушылар арасындағы шығармашылық өзара әрекеттестіктің 
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өміршеңдігін қолдайды. Осылайша, біздің ойымызша, барлық үш қасиет ынтымақтастықта 

жүзеге асырылады және мұғалімге толерантты мәдениетті тиімді таратуға мүмкіндік береді. 

Бұл толерантты мәдениеті бар мұғалім оқушылармен шығармашылық, шығармашылық өзара 

әрекеттесуге ашық, бұл білім беру процесіне қатысушылардың өмірдің әлеуметтік маңызды 

салаларында өз әлеуетін жүзеге асыруын қамтамасыз етеді. И.Ф.Исаевтың пікірінше: ол «кәсіби 

- педагогикалық мәдениетті» «педагогикалық құндылықтар мен технологияларды игеруге, 

беруге және құруға бағытталған педагогикалық қызмет пен қарым-қатынастың әртүрлі түрле-

рінде Болашақ мамандардың жеке басын шығармашылық өзін-өзі жүзеге асырудың өлшемі мен 

тәсілі» деп анықтады [14]. Содан кейін, салыстырмалы түрде толерантты мәдениетке қатысты, 

егер мұғалім білім беру үдерісінде оқушыға шынайылық, көңіл бөлсе, оны түсініп, бағалап 

қабылдай алса, шығармашылық өзара әрекеттесу үшін психологиялық жайлы атмосфера құра 

алса, онда ынтымақтастық болашақ мамандардың толерантты қарым-қатынасын өзінің 

шығармашылық ресурстарын жұмылдыруда тиімді кәсіби өзін-өзі белсендендіру, шығарма-

шылық әлеуетін іске асыру, жеке және кәсіби дайындығын аша түспек.  

А.Маслоу, «өзін-өзі жүзеге асыратын адам өзін-өзі жетілдіруге, толыққанды қарым-

қатынасқа, шығармашылық пен өмірдегі өз әлеуетін жүзеге асыруға, ішкі бай өмірге ұмтылады» 

[15]. Содан кейін өзін-өзі жүзеге асыратын мұғалім әрдайым «оқу процесін тартымды етеді және 

осыған байланысты сабақта жағымды климат құрып қана қоймай, балалардың ішкі дамуына 

жағдай жасайды», бұл болашақ мамандардың толерантты қарым-қатынасының гуманистік 

бағытын сипаттайды. 

Егер Б.М.Бим-Бад ынтымақтастықты «гуманизм қағидаттарына негізделген және мұғалім мен 

оқушылардың шығармашылық жұмысына бағытталған тәрбие мен оқытудың негізгі идеясы, 

мақсаты, құралы, тәсілі, әдістері мен әдістері жүйесі» деп қарастырса, онда салыстырмалы түрде 

толерантты мәдениетке қатысты болашақ мамандардың ынтымақтастығы қарым-қатынастың 

субъектілік сипатында жүзеге асырылады [16]. Болашақ мамандардың білім беру үдерісіне 

қатысушылармен диалог жүргізу қабілеті; жағдайларды сыни тұрғыдан түсіну негізінде дау-

дамайларды сындарлы түрде шешу, толерантты қарым-қатынастың операционалдық компо-

нентінің сипаттамаларын ашатын басқа біреудің жеке басының құқықтарына нұқсан келтір-

местен өз әлеуетін жүзеге асыру мүмкіндігі. 

Педагогикалық қызмет, әрине, шығармашылық сипатта болады, өйткені ынтымақтастық 

түрінде мәдениеттің адамгершілік құндылықтарын игеру және ұрпаққа тарату арқылы болашақ 

мамандардың жеке өзін-өзі байытады, жүзеге асырады, өзін және оқушыларды демейді. 

Толерантты болудың шығармашылық бағыты болашақ мамандардың жалпы және педаго-

гикалық мәдениетті дамытуға, мәдени қайта құрулардың жасампаздығына, мәдениетаралық 

өзара әрекеттесу саласын іздеуге деген ұмтылысын ынталандырады, бұл болашақ мамандардың 

толерантты қарым-қатынасының эмоционалды-ерікті компонентін жүзеге асырудағы ынты-

мақтастығының рөлін көрсетеді. 

Ең жалпыланған түрде педагогиканың рухани сала ретіндегі адамгершілік мазмұны бір 

жағынан болашақ мамандардың толерантты қарым-қатынасының – адамгершіліктің, ашықтық-

тың, төзімділіктің басым қасиеттерінің болуын көрсетті; екінші жағынан, серіктер - жауаптылық, 

эмпатия, оптимизм, шынайылық, даналық, әдептілік, мейірімділік, көпшілдік, демократиялық 

(догматикалық емес), тепе-теңдік, тұрақтылық, жауапкершілік, бейтараптық, ізгі ниет, әлеу-

меттік және танымдық белсенділік, берілгендік, эрудиция, сенімділік, әзіл сезімі және қарама-

қайшылықтар – ашуланшақтық, ұстамсыздық, теңгерімсіздік, тәуелділік, тәкаппарлық, ашулан-

шақтық, қызғаныш, жанжал, жауапсыздық, оқшаулану, пассивтілік, стереотип, догматизм, 

немқұрайлылық. 

Біз болашақ мамандардың толерантты қарым-қатынасының жоғарыда аталған басым және 

ілеспе қасиеттері болашақ мамандардың кәсіби қызметі мен жалпы шығармашылық жеке стилін 

қалыптастырады, оның интеллектуалды, эмоционалды, рухани, коммуникативті, шығарма-
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шылық, энергетикалық әлеуетін жүзеге асыру түрінде өзін-өзі жүзеге асырудың тиімділігіне 

айтарлықтай әсер етеді деп санаймыз. 

Нәтижелер. Зерттеу мәселесі бойынша өзекті психологиялық-педагогикалық әдебиеттерді 

талдау, болашақ мамандармен өзіндік жұмыс тәжірибесі, олардың толерантты қарым-

қатынасының мазмұндық сипаттамаларының кешенін анықтау толерантты қарым-қатынастың 

өзіндік анықтамасын жалпыланған түрде тұжырымдауға көмектесті. Сонымен, жалпы алғанда, 

болашақ мамандардың толерантты қарым-қатынасы – бұл білім беру үдерісінің субъектілерінің 

(оқытушылар, студенттер, оқушылар т.б.) өзін-өзі жүзеге асыруын қамтамасыз ететін шығар-

машылық (өмірлік және кәсіби) құндылықтар мен болашақ мамандардың рухани-адамгершілік 

қасиеттеріне, адамгершілікке, ашықтыққа, төзімділікке негізделген әр түрлі қызмет түрлерінде 

білім беру үдерісіне қатысушылармен өзара әрекеттесу траекториясы» деп анықтама береміз. 

Сондай-ақ, тұлғаның психоәлеуметтік сипаттамасы ретінде болашақ мамандардың толерант-

ты қарым-қатынасының мазмұны оның жеке эмоционалдық-еріктік қасиеттерінің, өзін-өзі 

реттеу дағдылары мен сол дағдыларының әртүрлі үйлесімдерінде көрінетінін, жас көрсеткіш-

терімен, дүниетанымымен, болашақ мамандардың жалпы және кәсіби мәдениетінің сапасымен 

анықталатынын атап өту маңызды. 

Психологиялық-педагогикалық әдебиеттерді талдау, рухани-адамгершілік қасиеттердің — 

адамгершіліктің, ашықтықтың, төзімділіктің мәнін қарастыру; Болашақ мамандардың 

шығармашылық өзін-өзі жүзеге асыру тәсілі ретінде ынтымақтастықтың сипаттамалары; өзіндік 

жұмыс тәжірибесі Болашақ мамандардың толерантты қарым-қатынасының негізгі компонент-

терін бөліп көрсетуге негіз болды: мотивациялық-құндылықтық; операционалдық; эмоционал-

ды-ерікті (1-кестеде). 

Болашақ мамандардың толерантты қарым-қатынасының мотивациялық компоненті олардың 

ізгіліктің, зорлық-зомбылықтың, төзімділіктің мағыналарының гуманистік мәні мен 

адамгершілік мазмұнын жариялайтын философиялық-этикалық, психологиялық-педагогикалық, 

әлеуметтік тұжырымдамаларды игеру негізінде қалыптасатын оқушылардың, әріптестердің 

өзіндік даралығын көрсету мен білдірудің әртүрлі формаларын тануға, басқа (басқаша) 

қабылдауға гуманистік бағытын көрсетеді. 

Демек, біз болашақ мамандардың толерантты қарым-қатынасының құндылық категория-

ларына мыналар жатады: әлем (құндылық-мақсат); келісім, басқаға беру, қабылдау, кешіру, құру, 

дамыту, жетілдіру, біріктіру, ынтымақтастық, өзара іс-қимыл, шығармашылық (құнды-

лықтар-іс-әрекеттер); сүйіспеншілік, достық, құрмет; адамгершілік, ашықтық, толерант-

тылық, жауапкершілік (құндылықтар-қасиеттер); қызығушылық, қамқорлық, назар, жанашыр-

лық, бейтараптық (құндылықтар-қатынастар), шеңбер (мән-символ). Болашақ мамандардың 

толерантты қарым-қатынасының құндылықтары деп біз оның өзін-өзі жүзеге асырудағы 

материалдық және әлеуметтік қажеттіліктерді қанағаттандыруға бағытталған және оның 

әлеуметтік және кәсіби белсенділігінің бағдары ретінде қызмет ететін, әлеуметтік маңызды 

гуманистік мақсаттарға жетуге бағытталған мінез-құлқының рухани-адамгершілік негізі болып 

табылатын ерекшеліктерін түсінеміз. Бұл қоғамдағы әлеуметтенуге, танымға, қарым-қатынасқа, 

табысты өзін-өзі көрсетуге, өзін-өзі растауға, жеке тұлғаны өзін-өзі жетілдіруге деген 

қажеттілікті қанағаттандыруға байланысты құндылықтар. Болашақ мамандардың толерантты 

қарым-қатынасының өзекті және перспективалық құндылықтары педагогикалық іс-әрекеттің 

даму мақсаттарында көрінеді: болашақта кәсіби жолда оқушының жеке басын, балалар мен 

педагогикалық ұжымдарды, жеке тұлғаны дамыту, сондай-ақ білім беру процесіне қатысу-

шылардың барлығын өзін-өзі дамыту қабілеті. 
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Кесте 1 – Әлеуметтік еріктілік қызметтер негізінде болашақ мамандардың толерантты қарым-қатынасын 

қалыптастырудың компоненттері, өлшемдері мен көрсеткіштері 

 

Компоненттер Өлшемдер Көрсеткіштер 

Мотивациялық-

құндылықтық 

Әлеуметтік еріктілік 

қызметтер негізін-

дегі толерантты 

қарым-қатынас 

орнатуға құндылық 

қатынасы 

-білім алушылардың кәсіби бағдарын қамтамасыз ете алатын 

толерантты қарым-қатынасты қажет деп білуі; 

-әлеуметтік еріктілік жұмыстарына қызығушылықтың болуы; 

-қоғамдағы әлеуметтенуге, танымға, қарым-қатынасқа, табысты 

өзін-өзі көрсетуге, өзін-өзі растауға, жеке тұлғаны өзін-өзі 

жетілдіруге деген қажеттілікті қанағттандыруға құндылықтың 

болуы 

Операционалдық Әлеуметтік ерікті-

лікті жүзеге асыру 

және толерантты 

қарым-қатынасты 

тәжірибеде қолдану 

-болашақ мамандардың білім беру үдерісіне қатысушылармен 

диалог жүргізу қабілеті; 

-жағдайларды сыни тұрғыдан түсіну негізінде дау-дамайларды 

сындарлы түрде шешу шеберлігі; 

- еріктілік жұмыстардың негізінде әртүрлі әлеммен 

ынтымақтастыққа дайындығы; 

- өзі туралы барлық білімі (өзін-өзі сезіну, өзін-өзі бақылау) өзін-

өзі тану, өзін-өзі бағалау және өзін-өзі модельдеу) және басқа 

адамдар, кәсіби іс-әрекеттің дағдылары; 

Эмоционалды-ерікті Тұрақты және жа-

ғымды мінез-құлық-

тың қалыптасуы 

-қабылдау (түсіну, эмпатия) және шыдамдылық (төзімділік, өзін-

өзі бақылау) тетіктерін қолдану арқылы объектіге байсалдылық, 

сабырлылық, ізгі ниет, сезімталдыққа ие; 

- көрінетін тұлғаның қасиеттері ретінде анықтау; әр түрлі 

педагогикалық жағдайларда өз әрекеттері мен эмоцияларын 

бақылау қабілеті; 

- белсенді оқу-танымдық, көркемдік-эстетикалық, рухани-

адамгершілік әрекеттерге өз мысалымен ынталандыру қабілеті. 

 

Егер болашақ мамандардың толерантты қарым-қатынасы жеке тұлғаны, қызметті ғана емес, 

сонымен бірге оның қоршаған әлеммен қарым-қатынасын да қамтыса (А.Г.Асмолов, 

Е.Ю.Клепцова, Б.С.Рахманин, И.Ф.Исаев және т.б.), онда оның құрылымындағы құндылықтар 

иерархиясын көрсету заңды. Болашақ мамандардың толерантты қарым-қатынасының басым 

құндылықтары ретінде біз қабылдауды, құруды, дамытуды, шығармашылықты, ынтымақ-

тастықты, адамгершілікті, ашықтықты, төзімділікті анықтаймыз. 

Болашақ мамандардың толерантты қарым-қатынасының құндылықтары кешенді және 

гуманистік сипатқа ие, болашақ мамандардың кәсіби қызметке деген құндылық қатынасының 

тұрақты мотивациялық жүйесін құрайды. Болашақ педагог оқушыларға, әріптестеріне, өздеріне 

оқу-тәрбие және педагогикалық үдеріс субъектілеріне қалай тең екендігін көрсетеді және 

педагогикалық еңбекке инновациялық жаңартуларға ашық шығармашылық қызметі ретінде; 

оқытылатын пән игеруші жанама тәсілі ретінде толерантты құндылықтарды сақтау, айырбастау 

және құру. 

Болашақ мамандардың толерантты қарым-қатынасын жүзеге асырудағы ресурс – бұл жеке 

тұлғаның құндылықты қалыптасуы және адамдарға және әлемге деген қарым-қатынастың 

гуманистік жүйесі. 

Осылайша, болашақ мамандардың толерантты қарым-қатынасының барлық құндылықтары 

оның тұтастығын құра отырып, толерантты қарым-қатынастың барлық компоненттерінде өмір 

сүреді және олар семантикалық рөл мен шығармашылық мақсатты орындайды, толерантты 

мәдениеттерінің операционалдық компоненті мұғалім білім, білік, әдіс-тәсілдер жүйесін ашады. 

Болашақ мамандардың ашықтығын, төзімділігін, адамгершілігін трансляциялау 

оқушылармен және әріптестермен кәсіби іс-әрекет және қарым-қатынас болады. Болашақ 

мамандардың әртүрлі әлеммен ынтымақтастыққа дайындығы адам және педагогтің ақпараттық 

базасының жиынтығын сипаттайды, оның өзі туралы барлық білімі (өзін-өзі сезіну, өзін-өзі 

бақылау) өзін-өзі тану, өзін-өзі бағалау және өзін-өзі модельдеу) және басқа адамдар, кәсіби іс-
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әрекеттің дағдылары, дағдылары барлығы дерлік толерантты қарым-қатынастың құндылық-

тарына сәйкес келеді. 

Болашақ мамандардың толерантты қарым-қатынасының бұл компоненті толеранттылықтың 

мәні мен мазмұны, толерантты/интолерантты мінез-құлық белгілері; студенттермен, әріптес-

термен өзара іс-қимылдың субъектілік сипатында көрінетін толерантты қарым-қатынас 

негіздері, кәсіби және өмірлік жағдайлардың шешімін бірлесіп іздеу негізінде диалог жүргізе 

білу, басқасына лайықты деп құрмет көрсету мәселелері бойынша педагогтардың мемлекеттік 

хабардарлығын көрсетеді. Біздің ойымызша, іс-әрекет пен қарым-қатынастың толерантты 

тәсілдері туралы осындай кең ақпараттандыру, Болашақ мамандардың кәсіп пен өмірдегі өзін-өзі 

жүзеге асыруының гуманистік бағытын қамтамасыз етеді, өзара әрекеттесудің толеранттылық 

түрлерін іздеуді ынталандырады және білім беру үдерісінің барлық субъектілерінің ынты-

мақтастығына қол жеткізуге мүмкіндік береді. 

Д.А.Леонтьева көбінесе түсінуді анықтайды, ал түсіну толеранттылық принциптерін 

интеллектуалды деңгейде қабылдау механизмінің негізінде жатқан рефлексивті сана мен 

ойлаудың негізгі құрамдас бөлігі болып табылады [17]. Түсіну дегеніміз – таным тақырыбын өз 

білімімен, тәжірибесімен байланыстыру, оны осы тақырыпты түсіндіруге, болжауға және 

түсіндіруге көмектесетін себеп-салдарлық байланыстар жүйесіне қосу (Ю. Н.Кулюткин). 

Болашақ мамандардың кәсіби рефлексиясында қазіргі заманғы өзекті әдебиеттердің теориясы 

мен практикасының көрсеткіштеріне сүйене отырып, білім беру үдерісінде және олардың 

тиімділігін талдауда балаға психологиялық-педагогикалық әсерін көрсетеді. Оқушыларды, 

олардың ата-аналарын, әріптестерін барабар және толық қабылдау, түсіну қабілетінде көрінетін 

Болашақ мамандардың рефлексиялық қабілеті (В.А.Сластенин); өзінің кәсіби және өмірлік іс-

әрекетін объективті интроспекциялау (A.B.Мудрик); жеке тұлғаның өзін-өзі бағалауын 

қалыптастыру (В.А.Кан-Калик, Н.Д.Никандров) негізінен болашақ мамандардың толерантты 

қарым-қатынасының негізгі компонентін сипаттайды. 

Бұл компонент сонымен қатар белсенділік және достық пен өзара түсіністікті нығайту ісіндегі 

педагогтың жасампаздығы мектептегі басқа мәдениеттер мен ұлттардың өкілдері арасында 

міндеттемелердің бірі. Эмоционалды-ерікті компонент болашақ мамандардың толерантты 

мәдениетін ашады, эмоционалды тұрғыдан бай келетін күйлер мен қатынастарды қамтамасыз 

етеді өзіне, басқа адамдарға, әлемге деген сезімталдық пен жанашырлық, олардың этникалық 

және мәдени қалауына қарамайды. 

Болашақ педагогтың толерантты мәдениеті жүйесіндегі әрекеті білім беру процесіне 

қатысушыларды жақсы түсінуге ықпал етеді. Эмоциялар мен сезімдер адамның жағдайының 

мағынасын және мыналарды қамтиды не болып жатқанын бағалау сипаттамасын білдіреді. 

Эмоционалды-ерік толерантты қарым-қатынастың қасиеттері мұғалімге, ал оқушыларға 

жеткізуге көмектеседі эмоционалды - құндылық қатынастарының тәжірибесін қабылдау және 

игеру қоршаған әлемге гуманистік мазмұнда. Бұл компонент мұғалімге білім беру процесіне 

қатысушылармен үйлесімді, толерантты қарым-қатынас пен тиімді қызметті қамтамасыз етеді. 

Талқылау. Осылайша, жоғарыдағы талдаулар болашақ мамандардың толерантты қарым-

қатынасын оның интегративті ресурсы, оның мақсаты мен функцияларын анықтайтын 

құндылық-семантикалық, технологиялық-операциялық, эмоционалды-ерікті компоненттерінде 

көрінетін жүйелік білім ретінде қарастыруға мүмкіндік береді. 

Болашақ мамандардың толерантты қарым-қатынасының ең жалпы функциялары: 

әлеуметтендіру, дамыту, тәрбиелеу, ынталандыру, жасампаздық және сабақтастық, біз оларды 

жұмысымызды негіздеуде қажет деп санаймыз. Кез-келген құбылысты зерттеу функциялар оны 

іске асырудың мәні мен бағытын көрсетеді, олар мақсаттың практикаға жақындауы, «қызмет 

шеңбері, мақсаты, рөлі». Әдебиетте «функция» ұғымы объектінің басқа параметрлерінде бір 

параметрдің өзгеруі нәтижесінде пайда болатын қатынастар мен салдарлар тұрғысынан 

қарастырылады.  
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Сондай-ақ, функция бүтін шеңбердегі жеке бөліктердің өзара байланысы тұрғысынан 

анықталады [13, 48б]. «Даму үдерісінде құрылымның компоненттері өзара әрекеттесіп, 

функцияларды тудырады...», олар «құрылым компоненттері арасындағы байланыстың өлшемі 

ретінде әрекет етеді». Осылайша, болашақ мамандардың толерантты қарым-қатынасының 

мотивациялық-құндылықтық, операционалдық және эмоционалды-ерікті компоненттерінің 

өзара әрекеттесуі олардың толерантты қарым-қатынастың ерекше функцияларын орындауын 

қамтамасыз етеді. 

Біз диагностика кезінде 119 респондентке үш деңгейлі сауалнама жүргіздік. Сауалнамадағы 

әр сұрақ деңгейлерге қарай бөлініп, 4 жауапты қамтиды. 

Жауаптар санын сандық көрсеткіште 2-кестеде ұсынып отырмыз. 

 
Кесте 2 – Диагностикалау кезеңінде «Еріктілік қызметтер мен толерантты қарым-қатынасқа байланысты 3 

деңгейлі сауалнаманың (жауап нұсқаларымен) сандық нәтижелері 

Еріктілік қызметтерге байланысты 3 деңгейлі сауалнама (жауап нұсқаларымен) 

1-деңгей: Жалпы түсінік (бастапқы деңгей) 

Волонтерлік қызмет дегеніміз не деп ойлайсыз 

? Ақысыз көмек 

көрсету 

Жұмыс тәжірибесін алу 

тәсілі 

Адамдармен араласу 

мүмкіндігі 

Толық 

білмеймін 

БТ – 59  12 20 19 18 

ЭТ – 60  14 18 9 19 

Волонтерлік қызмет адамның қарым-қатынас жасау дағдыларына әсер ете ала ма? Неге? 

 Иә, өйткені во-

лонтерлік адам-

дармен жұмыс 

істеуді үйретеді 

Жоқ, себебі қарым-

қатынас дағдылары 

адамның жеке мінезіне 

байланысты 

Кейде, егер волонтер 

топтық жұмысқа 

белсенді қатысса 

 

Бұл туралы 

ойланбадым 

 

БТ – 59  13 9 17 20 

ЭТ – 60  14 18 9 19 

Сізге толеранттылық ұғымы қалай таныс? Оны қалай түсінесіз? 

 Басқалардың көз-

қарасын, мәде-

ниетін және дәс-

түрін құрметтеу 

Барлығымен достық 

қарым-қатынаста болу 

 

Кез келген пікірмен 

келісу 

 

Бұл терминді 

бұрын 

естімедім 

БТ – 59  12 20 19 18 

ЭТ – 60  14 18 9 19 

Топта жұмыс істегенде қандай қарым- қатынас дағдылары маңызды деп ойлайсыз? (бірнеше жауапты таңдауға 

болады) 

 Белсенді тыңдау 

 

Ашық және түсінікті 

сөйлеу 

 

Эмпатия (басқалардың 

сезімін түсіну) 

Шешім 

қабылдау 

қабілеті 

БТ – 59  10 14 13 22 

ЭТ – 60  17 21 12 10 

2-деңгей: Тереңірек талдау (орта деңгей) 

Волонтерлік қызмет адамдар арасындағы толеранттылықты дамытуға қалай әсер етеді? 

 Әртүрлі мәде-ни-

ет пен көзқа-рас-

тағы адамдар-

мен танысты-

рады 

Жаңа ортаға бейімделуге 

көмектеседі 

 

Төзімділікке 

үйретеді 

 

Ешқандай әсер 

етпейді 

 

БТ – 59 13 11 21 14 

ЭТ – 60 13 12 16 19 

Волонтерлік қызмет барысында сіз жаңа ортаға тез бейімделе аласыз ба? Егер қиындықтар болса, оларды қалай 

шешесіз 

? 

 

Иә, мен кез 

келген ортаға тез 

үйренемін 

Жоқ, маған уақыт қажет 

 

Бұл топтағы 

адамдарға 

байланысты 

 

Өмірде мұндай 

жағдайға тап 

болмадым 
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БТ – 59 9 17 10 21 

ЭТ – 60 11 20 12 17 

Әртүрлі мәдениеттен, әлеуметтік топтан келген адамдармен жұмыс істеуде қандай қиындықтар кездесуі мүмкін? 

(бірнеше жауапты таңдауға болады) 

 Тілдік кедергілер 

 

Мәдени 

айырмашылықтарға 

байланысты 

түсінбеушілік 

 

Әлеуметтік 

жағдайға 

байланысты 

көзқарастардың 

әртүрлілігі 

Қиындық 

болмайды, бәрін 

оңай шешуге 

болады 

 

БТ – 59 20 17 13 9 

ЭТ – 60 18 14 14 14 

Егер топтағы волонтерлер арасында келіспеушілік туындаса, оны шешудің қандай әдістерін қолданар едіңіз? 

 Барлық 

тараптардың 

пікірін тыңдау 

Жағдайды талдап, ортақ 

шешім табу 

 

Топ жетекшісінен 

көмек сұрау 

Мәселеге 

араласпау 

БТ – 59 10 13 12 24 

ЭТ – 60 11 19 20 10 

3-деңгей: Тәжірибелік және сыни ойлау 

Егер сіз волонтерлік қызметте төзімсіздік (интолеранттылық) көріністерін байқасаңыз, қандай шара қолданар 

едіңіз? 

 Сол адаммен 

сөйлесіп, оның 

әрекетінің дұрыс 

еместігін 

түсіндіруге 

тырысамын 

Топ жетекшісіне немесе 

ұйымдастырушыларға 

хабарлаймын 

Бұл жағдайға 

араласпаймын 

 

Басқа 

волонтерлердің 

пікірін сұраймын 

 

БТ – 59 10 15 20 14 

ЭТ – 60 11 14 22 13 

Волонтерлік қызмет арқылы қоғамдағы толеранттылық деңгейін қалай арттыруға болады? 

 Әртүрлі 

әлеуметтік 

топтармен 

жұмыс істеу 

арқылы 

Тәрбие мен оқыту арқылы 

 

Қоғамдық іс-

шаралар өткізу 

арқылы 

 

Өзгеріс енгізу 

қиын 

 

БТ – 59 14 12 16 17 

ЭТ – 60 16 11 20 13 

Егер сізге жаңа волонтерлерді оқыту тапсырылса, олардың толеранттылық және қарым-қатынас дағдыларын 

дамыту үшін қандай әдістерді қолданар едіңіз? (бірнеше жауапты таңдауға болады) 

 Диалог пен 

пікірталас 

ұйымдастыру 

Бірге жұмыс істеуге 

арналған тапсырмалар 

беру 

Шынайы өмірлік 

мысалдармен 

тренинг өткізу 

Толеранттылық 

тақырыбында 

видеолар көрсету 

БТ – 59 11 16 16 16 

ЭТ – 60 12 17 15 16 

Волонтер болу сіздің жеке тұлға ретінде дамуыңызға қандай әсерін тигізді немесе тигізуі мүмкін? 

 Менің қарым-

қатынас 

дағдыларым 

жақсарды 

Басқаларды жақсырақ 

түсіне бастадым 

Көшбасшылық 

қасиеттерім 

дамыды 

Әсерін 

байқамадым 

БТ – 59 15 17 12 15 

ЭТ – 60 14 20 18 18 

 

Сондай-ақ, функция бүтін шеңбердегі жеке бөліктердің өзара байланысы тұрғысынан 

анықталады. «Даму үдерісінде құрылымның компоненттері өзара әрекеттесіп, функцияларды 

тудырады...», олар «құрылым компоненттері арасындағы байланыстың өлшемі ретінде әрекет 

етеді». Осылайша, болашақ мамандардың толерантты қарым-қатынасының мотивациялық-

құндылықтық, операционалдық және эмоционалды-ерікті компоненттерінің өзара әрекеттесуі 

олардың толерантты қарым-қатынастың ерекше функцияларын орындауын қамтамасыз етеді. 
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1-сурет. Диагностикалау кезеңінде бақылау тобы респонденттерінің «Еріктілік қызметтер мен толерантты 

қарым-қатынасқа байланысты 3 деңгейлі сауалнаманың (жауап нұсқаларымен) сандық нәтижелері 

 

 

2-сурет. Диагностикалау кезеңінде эксперименттік топ респонденттерінің «Еріктілік қызметтер мен 

толерантты қарым-қатынасқа байланысты 3 деңгейлі сауалнаманың (жауап нұсқаларымен) сандық нәтижелері 

 

2-кесте, 1-2 суреттерден байқап отырғанымыздай, бақылау тобы (59 респонденттер) және 

эксперименттік топ (60 респонденттер) қатысушылары үш деңгейлі сауалнамаға  еріктілік 

қызметтері мен толерантты қарым-қатынас жайлы өз жауаптарын белгіледі. Оның нәтижелерін 

жоғарыда сызылған гистограммалардан көруге болады. 

Қорытынды. Адамның жасын, әлеуметтік, педагогикалық психологиясын, студенттің және 

балалар ұжымының психологиялық-педагогикалық ерекшеліктерін, атап айтқанда; адамдармен 

оңай достық қарым-қатынас орнату, проблемалық педагогикалық жағдайларды жанжалсыз 

шешу, сынды барабар қабылдау, білім беру процесінің әрбір субъектісіне жеке көзқарас табу 

және оларды практикалық іс-әрекетте жүзеге асыру іскерліктің мазмұнын құрап, олардың 

толеранттылығын анықтайды. Практикалық іс-әрекеттердің жиынтығын, толерантты қарым-

қатынас дағдыларын және болашақ мамандардың жаттығулар арқылы қалыптасатын басқа білім 

беру субъектілерімен өзара әрекеттесуін қамтиды. Педагог мен оқушының шығармашылық 

өзара іс-қимылының бұрын қарастырылған түрі – ынтымақтастық, келісілген, құндылық-

маңызды қызмет ретінде педагогтің әртүрлі қызмет түрлерінде білім беруге қатысушылармен 

тиімді және үйлесімді өзара іс-қимыл жасау дағдылары мен тәсілдерінің жиынтығын дамыту 

құралы ретінде әрекет етеді.  

0

5

10

15

20

25
1-сұрақ

2-сұрақ

3-сұрақ

4-сұрақ

5-сұрақ

6-сұрақ

7-сұрақ

8-сұрақ

9-сұрақ

10-сұрақ

11-сұрақ

12-сұрақ

1-жауап

2-жауап

3-жауап

4-жауап

0

5

10

15

20

25
1-сұрақ

2-сұрақ

3-сұрақ

4-сұрақ

5-сұрақ

6-сұрақ

7-сұрақ

8-сұрақ

9-сұрақ

10-сұрақ

11-сұрақ

12-сұрақ

1-жауап 2-жауап 3-жауап 4-жауап



Абай атындағы ҚазҰПУ-ң ХАБАРШЫСЫ «Педагогика ғылымдары» сериясы, №1(85),2025 ж.  

 

201 

Егер бүкіл оқу-тәрбие үдерісі ақпараттық әрекеттерге негізделсе, онда білімді, дүниета-

нымдық рухани-адамгершілік, этикалық, құқықтық және басқа идеяларды игеру, біз бұны 

тұлғаның жеке қалыптасуы мен өсуінің маңызды құралы ретінде танылады. Сондықтан 

толерантты қарым-қатынасқа ие мұғалім оқушылар үшін әр түрлі ақпараттың білімді көзі ғана 

емес, сонымен бірге білім беру процесін ұйымдастырушы, гуманитарлық педагогика, 

ынтымақтастық құралдары ретінде түсіндіріледі. 

Эмпирикалық зерттеулер жүргізуде Азаматтық авиация академиясы, «Авиациялық ағылшын 

тілі» кафедрасының басшылығына алғыс айтамыз. 
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